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Mestá a obce nepochybne zohrávajú dôležitú úlohu v ekonomickom živote a v po-
skytovaní verejných služieb na miestnej a následne regionálnej úrovni. V záujme 
dosahovania strategických cieľov územia a v snahe zvýšiť efektivitu  a výkonnosť 
súčasného potenciálu jednotlivých obcí nášho regiónu sme sa v roku 2020 úspešne 
zapojili do projektu „Podpora rozvoja a optimalizácie verejných politík v samo-
správach okresu Lučenec“( Európsky sociálny fond, OP Efektívna verejná správa), 
ktorý zastrešuje Mesto Fiľakovo a jeho Partner Obec Tomášovce. 

Aktivity tohto projektu prebiehajú s dôrazom na podporu medziobecnej spoluprá-
ce, ktorá je jednou z kľúčových podmienok posilnenia miestnej úrovne územnej 
samospráv. Ak obce a mestá nebudú ochotné alebo schopné spolupracovať pri vý-
kone svojich kompetencií, nenaplní sa jeden zo základných cieľov - efektívnosť ve-
rejnej správy. Všetky samosprávy disponujú rovnakými kompetenciami bez ohľadu 
na počet obyvateľov, hospodársky potenciál i daňovú a ekonomickú silu. Je zná-
me, že mnohé obce na území okresu mesta Lučenec nemajú vypracované základné 
strategické dokumenty a zároveň tieto obce v dôsledku nedostatku personálnych 
a finančných kapacít, nie sú schopné uchádzať sa o žiadnu výzvu vyhlásenú na ná-
rodnej alebo nadnárodnej, príp. európskej úrovni, ktorá by pomohla rozvoju ich 
obce. Zároveň je potrebné podporovať odstraňovanie medziregionálnych rozdielov.

Zmluva o poskytnutí grantu na tento projekt bola zverejnená 16.04.2021 a jej imple-
mentácia začala 01.05.2021. Hlavné aktivity, ktoré vychádzajú z územne platných 
programov hospodárskeho a sociálneho rozvoja, akčnými plánmi a pod. v progra-
movacom období 2014-2020 ako aj 2020-2027, tohto projektu sú tri:
 • Vypracovanie koncepčných, analytických a metodických materiálov pre 
potreby skvalitnenia a zefektívnenia verejných politík v oblastiach úsekov výkonu 
originálnych a prenesených kompetencií samospráv. Ide o 5 najzložitejších kompe-
tencií v oblastiach: Stavebné konanie, Ochrana životného prostredia s dôrazom na 
nakladanie s odpadom, Školstvo, Sociálne služby a Cestovný ruch.
 • Vyhľadávanie možností zapájania sa do aktuálnych národných a nadná-
rodných výziev.  Manažovanie a metodická podpora pri vypracovaní projektov ako 
aj pri ich implementácii.
 • Koordinácia a metodická podpora pre opatrenia na analýzu, aktualizáciu 
a tvorbu strategických a koncepčných dokumentov nevyhnutných k rozvoju samo-
správ okresu Lučenec, predovšetkým pomoc pri tvorbe programov rozvoja obcí.

Vyššie popísané aktivity zastrešuje odborný personál v 2 kanceláriách – vo Fiľako-
ve (na Mestskom úrade) a v Tomášovciach (na Obecnom úrade). Tento regionálny 
manažment sa usiluje o  zladenie záujmov všetkých aktérov tak, aby ich aktivity 
viedli k rozvoju celého regiónu. So správnym plánovaním a pri efektívnom využí-
vaní svojho potenciálu, môžu samosprávy zlepšiť svoju funkčnosť a zvýšiť životnú 
úroveň svojich obyvateľov. 

Viac informácií – www.evsnovohrad.sk, www.reformuj.sk
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V každom období života potrebujú 
ľudia s niečím pomôcť. Či už sú to 
malé deti, dospievajúci, dospelí ale-
bo seniori. V každom veku je tá po-
moc odlišná, ale aj v niečom rovna-
ká. Nie vždy je pomoc vítaná, ale ak 
sa dodržia správne kroky, je to ľah-
šie. Najmä u seniorov to býva prob-
lém, keďže nie vždy si uvedomujú, 
že pomoc skutočne potrebujú.

Každý z nás sa v živote môže ocit-
núť v situácii, kedy sa musí postarať 
o člena rodiny, ktorý to už nedokáže 
sám. 

Opatrovanie člena rodiny je možné 
zabezpečiť opatrovaním v domácom 
prostredí alebo umiestnením v zaria-
dení sociálnych služieb. Opatrovanie 
v niektorých prípadoch vyžaduje od-
chod zo zamestnania, presťahovanie 
sa a iné životné zmeny, ktoré sa vý-
razne dotknú opatrovateľa aj opat-
rovaného. Práve možnosť opatrovať 
člena rodiny v domácom prostredí je 
pre mnohé rodiny jedinou schodnou 
cestou. Cena za pobyt v zariadení so-
ciálnych služieb s 24-hodinovou sta-
rostlivosťou je často výrazne vyššia, 
než dôchodok osoby vyžadujúcej ta-

kýto druh starostlivosti. Každý nemá 
možnosť dofinancovať si chýbajúcu 
sumu za pobyt v zariadení z úspor či 
s pomocou rodiny a treba myslieť aj 
na ďalšie výdavky, ako sú napríklad 
lieky. 

Zostať v domácom prostredí, spo-
ľahnúť sa na opatrovanie od svojich 
detí alebo iných príbuzných, je tak 
jedinou možnosťou pre ľudí, ktorí 
nemajú finančné prostriedky na po-
byt v zariadení sociálnych služieb. 
Finančný príspevok na opatrovanie 
pomáha zabezpečiť náhradu príjmu 
opatrovateľovi, ktorý sa stará o svoj-
ho blízkeho. 

V prípade, ak starostlivosť o vašu 
milovanú osobu v seniorskom veku z 
nejakého dôvodu nie je vo vašich si-
lách, môžete využiť pomoc niektoré-
ho zo zariadení sociálnych služieb. A 
to v prípade, ak potrebujete pomôcť 
dočasne, počas určitej časti dňa, ale 
aj v prípade potreby trvalej 24 hodi-
novej starostlivosti. 

Nech už sa rozhodnete akokoľvek, 
je dôležité, aby bol váš blízky spo-
kojný, a aby bol v čo najlepších ru-
kách.
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1. Zákon č. 448/2008 o sociálnych 
službách a o zmene a doplnení zá-
kona č. 455/1991 Zb. o živnosten-
skom podnikaní v znení neskorších 
predpisov

Tento zákon upravuje právne vzťa-
hy pri poskytovaní sociálnych služieb, 
financovanie sociálnych služieb a do-
hľad nad poskytovaním sociálnych 
služieb.

2. Čo je sociálna služba?
Sociálna služba je odborná činnosť, 

obslužná činnosť,  ďalšia činnosť ale-
bo súbor činností, ktoré sú zamerané 
na:

a) prevenciu vzniku nepriaznivej so-
ciálnej situácie, riešenie nepriaznivej 
sociálnej situácie alebo zmiernenie 
nepriaznivej sociálnej situácie fyzic-
kej osoby, rodiny alebo komunity,

b) zachovanie, obnovu alebo rozvoj 
schopnosti fyzickej osoby viesť  sa-
mostatný život a na podporu jej začle-
nenia do spoločnosti,

c) zabezpečenie nevyhnutných pod-
mienok na uspokojenie základných ži-
votných potrieb fyzickej osoby,

d) riešenie krízovej sociálnej situá-
cie fyzickej osoby a rodiny, 

e) prevenciu sociálneho vylúčenia 
fyzickej osoby a rodiny,

f) zabezpečenie starostlivosti o die-
ťa z dôvodu  situácie v rodine, kto-
rá vyžaduje pomoc pri starostlivosti 
o dieťa.

3. Čo je nepriaznivá sociálna  situ-
ácia?

Nepriaznivá sociálna situácia je 
ohrozenie fyzickej osoby sociálnym 
vylúčením alebo obmedzenie jej 
schopnosti sa spoločensky začleniť 
a  samostatne riešiť svoje problémy

a) z dôvodu, že nemá zabezpečené 
nevyhnutné podmienky na uspokoje-
nie základných životných potrieb 

b) pre svoje životné návyky, spôsob 
života, závislosť od návykových látok 
alebo návykových škodlivých činnos-
tí,

c) pre ohrozenie jej vývoja z dôvo-
du jej zdravotného postihnutia, ak ide 
o dieťa do siedmich rokov veku,

d) pre ťažké zdravotné postihnutie 
alebo nepriaznivý zdravotný stav,

e) z dôvodu, že dovŕšila vek potreb-
ný na nárok na starobný dôchodok 
podľa osobitného predpisu,

f) pre výkon opatrovania fyzickej 
osoby s ťažkým zdravotným postih-
nutím,

g) pre ohrozenie správaním iných 
fyzických osôb alebo, ak sa stala obe-
ťou správania iných fyzických osôb, 

h) pre zotrvávanie v priestorovo  se-
gregovanej lokalite s prítomnosťou 
koncentrovanej a generačne reprodu-
kovanej chudoby,

i) z dôvodu straty bývania alebo 
ohrozenia stratou bývania.

4. Účastníci právnych vzťahov pod-

I. ČASŤ ľa zákona 448/2008 Z.z.
a) prijímateľ – fyzická osoba, ktorej 
sa poskytuje sociálna služba (ďalej 
len „FO“)
b) poskytovateľ sociálnej služby – 
obec/mesto, právnická osoba zriadená 
obcou/mestom alebo založená obcou/
mestom, právnická osoba zriadená 
alebo založená vyšším územným cel-
kom (verejný poskytovateľ) a iná oso-
ba (neverejný poskytovateľ).
c) Ministerstvo práce, sociálnych vecí 
a rodiny Slovenskej republiky,
d) obec, mesto
e) vyšší územný celok (ďalej len 
„VÚC“)
f) partnerstvo – zoskupenie osôb vy-
tvorené na účel realizácie projektov 
alebo programov na predchádzanie 
vzniku alebo zmiernenie nepriazni-
vých sociálnych situácii FO lebo na 
riešenie týchto situácií a projekty ale-
bo programy komunitnej práce. Môže 
byť vytvorené najmä obcou/mestom, 
VÚC, Úradom práce sociálnych vecí 
a rodiny (ďalej len „ÚPSVaR), zástup-
cami komunity a  inou osobou.  

Obec/mesto a VÚC v rozsahu svojej 

pôsobnosti zabezpečuje dostupnosť 
sociálnej služby pre FO, ktorá je od-
kázaná na sociálnu službu, a právo 
výberu sociálnej služby za podmienok 
ustanovených zákonom  448/2008 Z.z.

5. Sociálne služby na riešenie ne-
priaznivej sociálnej situácie z dô-
vodu ťažkého zdravotného postih-
nutia, nepriaznivého zdravotného 
stavu alebo z dôvodu dovŕšenia dô-
chodkového veku sú:
• poskytovanie sociálnej služby v za-
riadeniach pre FO, ktoré sú odkázané 
na pomoc inej FO, a pre FO, ktoré do-
vŕšili dôchodkový vek, ktorými sú: 

a) zariadenie podporovaného býva
    nia,
b) zariadenie pre seniorov,
c) zariadenie opatrovateľskej služ
    by,
d) rehabilitačné stredisko,
e) domov sociálnych služieb,
f) špecializované zariadenie,
g) denný stacionár,

• domáca opatrovateľská služba,
• prepravná služba,
• požičiavanie pomôcok.

II. ČASŤ
1. Posúdenie odkázanosti na sociál-
nu službu a zabezpečenie poskyto-
vania sociálnej služby – ako a kde 
začať riešiť životnú situáciu pri 
umiestnení seniora 

V živote človeka niekedy nastanú 
situácie, kedy potrebuje pomoc iných. 

V tejto situácii Vám obce/mestá 
a  VÚC poskytnú pomoc prostredníc-
tvom sociálneho poradenstva. Sociál-
ne poradenstvo je zamerané na posú-
denie povahy problému, odporúčanie 
a sprostredkovanie ďalšej pomoci.

Kompetencie obcí/miest a VÚC 
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upravuje zákon č. 448/2008 Z. z. o so-
ciálnych službách, ktoré môžeme roz-
deliť na starostlivosť o seniorov a sta-
rostlivosť o zdravotne postihnutých.

2. Sociálne služby v kompetencii 
miest a obci. V prípade, že občan, 
ktorému majú byť poskytované 
sociálne služby je v seniorskom 
veku, je potrebné obrátiť sa s po-
žiadavkou na obecný/mestský úrad 
v mieste svojho trvalého pobytu.zá-
kona 448/2008 Z.z.
• zariadenie pre seniorov,
• zariadenie opatrovateľskej služby,
• denný stacionár,
• prepravná služba,
• opatrovateľská služba,
• odľahčovacia služba.

3. Sociálne služby v kompetencii 
VÚC. V prípade, že ide o občana so 
zdravotným postihnutím, užitočné 
informácie a sociálne poradenstvo 
Vám poskytne VÚC podľa miesta 
trvalého pobytu.
• zariadenie podporovaného bývania,
• rehabilitačné stredisko,
• domov sociálnych služieb,
• špecializované zariadenie.

V nasledujúcich riadkoch vám pri-
nášame  manuál, ako  postupovať 
pri vybavovaní dokladov potrebných 
k umiestneniu v rôznych zariadeniach 
sociálnych služieb.

4. Aby mohla byť občanovi posky-
tovaná niektorá z vyššie uvedených 
sociálnych služieb, je potrebné:

• požiadať o posúdenie odkázanosti 
na sociálnu službu mesto/obec alebo 
VÚC,
• požiadať o zabezpečenie poskytova-
nia sociálnej služby.

5. Kto môže požiadať o posúdenie 
odkázanosti na sociálnu službu a o 
zabezpečenie poskytovania sociál-
nej služby?
• samotný občan,
• zákonný zástupca – pri maloletých 
deťoch,
• opatrovník – ak bola FO súdom 
zbavená spôsobilosti na právne úko-
ny (je potrebné doložiť právoplatný 
rozsudok okresného súdu, ktorým 
bola FO pozbavená spôsobilosti na 
právne úkony a uznesenie okresného 
súdu, ktorým bol ustanovený opatrov-
ník),   
• osoba splnomocnená – notárom, 
matričným úradom overené generálne   
plnomocenstvo,
• iná osoba – ak FO nemôže sama po-
dať žiadosť pre nepriaznivý zdravotný 
stav (je  v zmysle § 92 ods. 6 zákona č. 
448/2008 Z.z. o sociálnych službách 
potrebné doložiť potvrdenie ošetrujú-
ceho lekára o nepriaznivom  zdravot-
nom stave).

6. Povinnosť podpisovania žiadosti 
o posúdenie odkázanosti na sociál-
nu službu 

Žiadosť o posúdenie odkázanosti na 
sociálnu službu, aj žiadosť o zabezpe-
čenie poskytovania sociálnej služby 
nie je možné podávať anonymne, t. j. 

musia byť podpísané žiadateľom. 
V prípade ak občan (žiadateľ)  

vzhľadom na svoj zdravotný stav 
nemôže sám podať, podpísať žia-
dosť, môže s jeho súhlasom a na zá-
klade potvrdenia ošetrujúceho lekára 
o zdravotnom stave tohto občana po-
dať žiadosť iná osoba (napr. manžel, 
manželka, rodičia a jeho deti) , ak sú 
spôsobilí na právne úkony.
Je potrebné predložiť potvrdenie le-
kára, v ktorom  potvrdzuje, že žiada-
teľ vzhľadom na svoj zdravotný stav 
nemôže sám podať, podpísať  žiadosť 
o posúdenie odkázanosti na sociálnu 
službu. V prípade, že posudzovaná 
osoba splnomocnila FO a má generál-
ne plnomocenstvo overené notárom 
alebo na matričnom úrade, je potrebné 
predložiť kópiu.   V prípade, že je po-
sudzovaná FO pozbavená spôsobilosti 
na právne úkony, žiadosť o posúdenie 
podpíše súdom ustanovený opatrov-
ník. V tomto prípade je nevyhnutné 
doložiť kópiu rozsudku súdu o po-
zbavení spôsobilosti občana na práv-
ne úkony a kópiu listiny o ustanovení 
opatrovníka.
Rada: zdravotný stav občana sa bude 
len zhoršovať a preto odporúčame 
mať generálne plnomocenstvo na 
všetky právne úkony, overené notá-
rom alebo na matričnom úrade

7. Kto vydáva Posudok o odkáza-
nosti na sociálnu službu (ďalej len 
„posudok“) a Rozhodnutie o odká-
zanosti na sociálnu službu (ďalej 
len „rozhodnutie“)? 

Obec/mesto alebo VÚC, záleží od 
druhu sociálnej služby.

8. Ako postupovať pri žiadosti o po-
súdení odkázanosti na sociálnu služ-
bu v kompetencií obce/mesta?
a) navštíviť obecný/mestský úrad 
podľa trvalého bydliska žiadateľa – 
vypýtať „Žiadosť o posúdenie odká-
zanosti na sociálnu službu“. 

K žiadosti je potrebné doložiť:
- doklad poskytovateľa zdravotnej 

starostlivosti dokumentujúci aktuálny 
zdravotný stav posudzovanej osoby, 
nie starší ako 6 mesiacov (odborný 
lekársky nález, prepúšťacia správa 
a  pod.),

- posudok a právoplatné rozhodnu-
tie o odkázanosti na sociálnu službu 
vydaný inou obcou alebo iným VÚC, 
ak bol tento vydaný,

- kópiu právoplatného rozsudku 
súdu o zbavení spôsobilosti na právne 
úkony (ak bol vydaný),

- kópiu posudku vydaný ÚPSVaR 
na účely kompenzácie sociálnych dô-
sledkov ŤZP, ak je jeho obsahom aj 
posúdenie stupňa odkázanosti fyzic-
kej osoby.
b) podpísanú žiadosť a vyplnený le-
kársky nález vrátiť na obecný/mestský 
úrad a na základe žiadosti, sociálneho 
posudku, ktorý vypracuje sociálna 
pracovníčka obce/mesta  a zdravotné-
ho posudku, ktorý vypracuje geriater,  
sa vypracuje Posudok o odkázanos-
ti na sociálnu službu a Rozhodnutie 
o  odkázanosti na sociálnu službu, na 
základe, ktorého môže byť žiadateľ 
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umiestnený v zariadení sociálnych 
služieb.  
c) posudok o odkázanosti na sociálnu 
službu a rozhodnutie o odkázanosti 
na sociálnu službu obec/mesto zasie-
la FO, ktorá požiadala o posúdenie 
odkázanosti poštou doporučene a do 
vlastných rúk alebo môže prevziať 
osobne na obecnom/mestskom úrade. 
d) po doručení rozhodnutia o odká-
zanosti na sociálnu službu je potreb-
né rozhodnutie správoplatniť. Ak je 
rozhodnutie o odkázanosti na sociálnu 
službu právoplatné, FO môže požia-
dať o zabezpečenie poskytovania so-
ciálnej služby. 
f)  rozhodnutie nadobudne právoplat-
nosť po podpísaní tlačiva „ Zápisnica 
o vzdaní sa práva na odvolanie“ na 
obecnom/mestskom úrade.

9. Ako VÚC postupuje pri žiadosti 
o posúdení odkázanosti na sociálnu 
službu?
a) Na Banskobystrický samosprávny 
kraj (ďalej len „BBSK“) je potrebné 
doručiť Žiadosť o posúdenie odkáza-
nosti na sociálnu službu 
b) Žiadosť o posúdenie odkázanosti na 
sociálnu službu je potrebné doručiť na 
BBSK osobne cez podateľňu, poštou 
alebo elektronicky prostredníctvom 
zriadenej elektronickej schránky.
c) K žiadosti o posúdenie odkázanosti 
na sociálnu službu je potrebné dolo-
žiť:

- doklad poskytovateľa zdravotnej 
starostlivosti dokumentujúci aktuálny 
zdravotný stav posudzovanej osoby, 

nie starší ako 6 mesiacov (odborný 
lekársky nález, prepúšťacia správa 
a pod.); v prípade žiadosti o posúde-
nie v špecializovanom zariadení je 
potrebné okrem iných lekárskych ná-
lezov doložiť aj doklad o psychiatric-
kom, resp. neurologickom vyšetrení,

- kópiu posudku o odkázanosti na 
sociálnu službu (ak bol vydaný obcou 
alebo iným VÚC) alebo komplexný 
posudok vydaný ÚPSVaR na účely 
kompenzácie sociálnych dôsledkov 
ŤZP, 

- kópiu právoplatného rozsudku 
súdu o zbavení spôsobilosti na právne 
úkony (ak bol vydaný),
d) Žiadosť o posúdenie odkázanosti 
na sociálnu službu musí byť vlastno-
ručne podpísaná FO, ktorá o posú-
denie žiada. Ak tá vzhľadom na svoj 
zdravotný stav nemôže sama podať 
žiadosť o posúdenie, môže v jej mene, 
a na základe potvrdenia ošetrujúceho 
lekára o zdravotnom stave tejto FO, 
podať žiadosť o posúdenie alebo ude-
liť súhlas aj iná fyzická osoba.
e)  Následne BBSK vykoná zdravotnú 
posudkovú činnosť a vypracuje zdra-
votný posudok.

Zároveň BBSK vykoná sociálnu 
posudkovú činnosť a vydá sociálny 
posudok.
f) Na základe zdravotného posudku 
a  sociálneho posudku BBSK vyhoto-
ví posudok o odkázanosti na sociálnu 
službu a vydá rozhodnutie o tom, či 
FO je alebo nie je odkázaná na soci-
álnu službu.
g) Posudok o odkázanosti na sociálnu 

službu a rozhodnutie o odkázanosti 
na sociálnu službu BBSK zasiela FO, 
ktorá požiadala o posúdenie odkáza-
nosti, poštou doporučene a do vlast-
ných rúk.
h) Po doručení rozhodnutia o odká-
zanosti na sociálnu službu je potreb-
né rozhodnutie správoplatniť. Ak je 
rozhodnutie o odkázanosti na sociálnu 
službu právoplatné, FO môže požia-
dať o zabezpečenie poskytovania so-
ciálnej služby. 
i)  Rozhodnutie nadobudne právoplat-
nosť podpísaním tlačiva „Zápisnica 
o vzdaní sa práva na odvolanie“. 

10. Ak sa FO začne poskytovať so-
ciálna služba bez posúdenia odká-
zanosti na sociálnu službu (ako „sa-
moplatcovi“), môže táto osoba aj 
v priebehu poskytovania sociálnej 
služby požiadať o posúdenie odká-
zanosti na sociálnu službu?

FO môže BBSK kedykoľvek po-
žiadať o posúdenie odkázanosti na 
vybraný druh sociálnej služby. Nepri-
hliada sa na to, či sa mu už sociálna 
služba poskytuje.

11. Aká je lehota na vydanie roz-
hodnutia o odkázanosti na sociálnu 
službu?

Zákon o sociálnych službách usta-
novuje lehotu na vybavenie 30 dní 
odo dňa doručenia žiadosti o posúde-
nie. V zložitejších prípadoch je lehota 
na vybavenie 60 dní odo dňa doruče-
nia žiadosti o posúdenie.

12. Ako postupovať po vydaní roz-
hodnutia od VÚC?
• Ak má FO právoplatné rozhodnutie 
o odkázanosti na sociálnu službu a má 
záujem o poskytovanie alebo zabezpe-
čovanie sociálnej služby s finančnou 
podporou z verejných prostriedkov, 
doručí na BBSK Žiadosť o zabezpe-
čenie poskytovania sociálnej služby. 
• V žiadosti o zabezpečenie poskyto-
vania sociálnej služby musia byť vy-
plnené osobné údaje FO, ktorej sa má 
poskytovať sociálna služba, názov po-
skytovateľa sociálnej služby a miesto 
poskytovania sociálnej služby. Každá 
FO má v zmysle zákona o sociálnych 
službách právo výberu poskytova-
teľa sociálnej služby a poskytovateľ 
sociálnej služby musí byť na žiados-
ti o zabezpečenie uvedený. Ďalej je 
potrebné na žiadosti o zabezpečenie 
uviesť druh a formu sociálnej služby, 
predpokladaný deň začatia a čas po-
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skytovania sociálnej služby.
• K žiadosti o zabezpečenie posky-
tovania sociálnej služby je potrebné 
priložiť kópiu právoplatného rozhod-
nutia o odkázanosti na sociálnu službu 
a kópiu posudku o odkázanosti na so-
ciálnu službu.
• Žiadosť o zabezpečenie poskytova-
nia sociálnej služby je potrebné spolu 
s kópiou právoplatného rozhodnutia 
o odkázanosti na sociálnu službu a s 
kópiou posudku o odkázanosti na so-
ciálnu službu doručiť na BBSK osob-
ne cez podateľňu, poštou alebo elek-
tronicky prostredníctvom zriadenej 
elektronickej schránky.

Žiadosť o zabezpečenie poskytova-
nia sociálnej služby musí byť vlast-
noručne podpísaná FO, ktorej má byť 
poskytovanie sociálnej služby zabez-
pečené. Ak tá vzhľadom na svoj zdra-
votný stav nemôže sama podať žiadosť 
o zabezpečenie, môže v jej mene, a na 
základe potvrdenia ošetrujúceho leká-
ra o zdravotnom stave tejto fyzickej 
osoby, podať žiadosť o zabezpečenie 
alebo udeliť súhlas aj iná fyzická oso-
ba. V prípade, že je fyzická osoba po-
zbavená spôsobilosti na právne úkony, 
žiadosť o zabezpečenie podpíše sú-
dom ustanovený opatrovník. V  tomto 
prípade je nevyhnutné k žiadosti o za-
bezpečenie doložiť kópiu rozsudku 
súdu o pozbavení spôsobilosti občana 
na právne úkony a kópiu listiny o usta-
novení opatrovníka.
• K žiadosti o zabezpečenie je potreb-
né priložiť kópiu právoplatného roz-
hodnutia o odkázanosti na sociálnu 

službu.
• Žiadosť o zabezpečenie je potrebné 
spolu s právoplatným rozhodnutím 
o odkázanosti na sociálnu službu do-
ručiť na BBSK osobne cez podateľňu, 
poštou alebo elektronicky prostredníc-
tvom zriadenej elektronickej schránky.
• BBSK doručenú žiadosť o zabezpe-
čenie zasiela do zariadenia sociálnych 
služieb, o ktoré FO prejavila záujem. 
Sociálna služba je FO zabezpečená 
v takom poradí, v akom je ich žiadosť 
o zabezpečenie vedená v evidencii do-
šlých žiadostí.
• Ak je vo vybranom zariadení soci-
álnych služieb voľné miesto, BBSK 
informuje FO, resp. kontaktnú osobu 
uvedenú v žiadosti o zabezpečenie po-
skytovania sociálnej služby, o termíne 
možnosti zabezpečenia poskytovania 
sociálnej služby.

13. FO má rozhodnutie o odkáza-
nosti na sociálnu službu vydané ob-
cou/mestom.  Je potrebné mať aj 
rozhodnutie o odkázanosti na soci-
álnu službu z VÚC?

Ak má FO záujem o sociálnu službu 
v domove sociálnych služieb, špecia-
lizovanom zariadení, rehabilitačnom 
stredisku alebo v zariadení podporo-
vaného bývania, je potrebné mať roz-
hodnutie o odkázanosti na sociálnu 
službu vydané BBSK.

14. Ako postupovať, ak obec/mesto 
odmietne vydať rozhodnutie o od-
kázanosti na sociálnu službu, na-
koľko sa v obci/meste takýto druh 

sociálnej služby neposkytuje?
Obec/mesto je povinná rozhodovať 

o odkázanosti na sociálnu službu, kto-
rú jej ustanovuje zákon o sociálnych 
službách a je povinná poskytnúť alebo 
zabezpečiť sociálne služby, ktoré jej 
určuje zákon o sociálnych službách 
(zariadenie pre seniorov, zariadenie 
opatrovateľskej služby, denný stacio-
nár, opatrovateľská služba). V prípa-
de, ak daná obec/mesto neposkytuje 
sociálnu službu, jej poskytovanie za-
bezpečí u iného verejného alebo ne-
verejného poskytovateľa sociálnych 
služieb zapísaného v Registri posky-
tovateľov sociálnych služieb.

15. Ako sa dá zistiť úhrada za soci-
álnu službu?

Sumu úhrady za sociálnu službu 
a spôsob, ako bude úhrada určená 
a  spôsob platenia, stanovuje verejný 
poskytovateľ sociálnej služby v sú-
lade so všeobecne záväzným naria-
dením VÚC alebo obce/mesta, ktorí 
zariadenie sociálnych služieb zriadili 

alebo založili. Neverejný poskyto-
vateľ sociálnej služby určuje sumu 
úhrady za sociálnu službu, spôsob jej 
určenia a  platenia Zmluvou o posky-
tovaní sociálnej služby v súlade s  ak-
tuálnym cenníkom sociálnej služby, 
ktorý je povinný zverejniť na svojom 
webovom sídle. Ak ho nemá, na inom 
verejne dostupnom mieste. V Zmluve 
o poskytovaní sociálnej služby, ktorá 
bude medzi FO, ktorej sa bude soci-
álna služba poskytovať a poskytovate-
ľom sociálnej služby uzatvorená, musí 
byť uvedená presná suma, aká bude za 
jednotlivé poskytované či zabezpečo-
vané činnosti platená.

16. Kde sa dajú nájsť bližšie infor-
mácie o verejných a neverejných 
poskytovateľoch sociálnej služby 
v  rámci regiónu BBSK?

Kontakty na všetkých poskytovate-
ľov sociálnych služieb v Slovenskej 
republike sú uvedené v Centrálnom 
registri poskytovateľov sociálnych 
služieb.
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Zákon 447/2008 Z.z. o peňažných 
príspevkoch na kompenzáciu ťaž-
kého zdravotného postihnutia a o 
zmene a doplnení niektorých záko-
nov v znení neskorších predpisov

Zákon upravuje právne vzťahy pri 
poskytovaní peňažných príspevkov 
na kompenzáciu sociálnych dôsled-
kov ťažkého zdravotného postihnu-
tia, právne vzťahy pri vyhotovení 
preukazu fyzickej osoby s ťažkým 
zdravotným postihnutím, vyhotove-
ní preukazu fyzickej osoby s ťažkým 
zdravotným postihnutím so sprie-
vodcom, parkovacieho preukazu pre 
fyzickú osobu so zdravotným postih-
nutím  a právne vzťahy na účely po-
sudzovania potreby osobitnej starost-
livosti poskytovanej podľa osobitného 
predpisu.

Cieľom úpravy právnych vzťahov 
je podpora sociálneho začlenenia fy-
zickej osoby s ťažkým zdravotným 
postihnutím (ďalej len „FO s ŤZP“) 
do spoločnosti za jej aktívnej účasti 
pri zachovaní jej ľudskej dôstojnosti 
za podmienok a v oblastiach ustano-
vených týmto zákonom.

Príslušné orgány:
• Ministerstvo práce, sociálnych vecí 
a rodiny Slovenskej republiky,
• Ústredie práce, sociálnych vecí a ro-
diny ,
• Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny 
(ďalej len „ÚPSVaR“).

Mnohí ťažko zdravotne postihnutí 
nevedia, na ktorú inštitúciu sa môžu 
obrátiť, koho majú požiadať a kde 
sa informovať o tom, ako by mohli 
zmierniť svoje sociálne znevýhodne-
nie.

Na nasledujúcich riadkoch vám 
prinášame podrobný manuál, ako po-
stupovať pri vybavovaní preukazu 
FO s ŤZP, parkovacieho preukazu, 
peňažného príspevku na opatrovanie 
a iných kompenzácií.

Základné pojmy: 
Kompenzácia – je zmiernenie alebo 

prekonanie sociálneho dôsledku ťaž-
kého zdravotného postihnutia posky-
tovaním peňažných príspevkov.

Sociálny dôsledok – je znevýhodne-
nie, ktoré má fyzická osoba z dôvodu 
jej ťažkého zdravotného postihnutia 
v  porovnaní s fyzickou osobou bez 
zdravotného postihnutia rovnakého 
veku, pohlavia a za rovnakých pod-
mienok a ktoré nie je schopná z dô-
vodu ťažkého zdravotného postihnutia 
prekonať sama.

Ťažké zdravotné  postihnutie – je 
zdravotné postihnutie s mierou funkč-
nej poruchy najmenej 50% (ďalej len 
„ŤZP“).

Funkčná porucha – je nedostatok 
telesných, zmyslových alebo dušev-
ných schopností fyzickej osoby, ktorý 
z hľadiska predpokladaného vývoja 
zdravotného postihnutia bude trvať 

dlhšie ako 12 mesiacov.

Sociálne dôsledky ŤZP sa kompen-
zujú v oblasti:
- mobility a orientácie – kompenzuje 
sa znížená pohybová schopnosť alebo 
znížená orientačná schopnosť,
- komunikácie – kompenzuje sa naru-
šená schopnosť komunikácie,
- zvýšených výdavkov – kompenzujú 
sa zvýšené výdavky
- na diétne stravovanie,
- súvisiace s hygienou alebo opotrebo-
vaním šatstva, bielizne, obuvi a byto-
vého zariadenia,
- súvisiace so zabezpečením prevádz-
ky osobného motorového vozidla,
- súvisiace so starostlivosťou o psa so 
špeciálnym výcvikom,
- sebaobsluhy – kompenzuje sa obme-
dzená schopnosť sebaobsluhy alebo 
strata schopnosti sebaobsluhy.

III. ČASŤ odborné lekárske nálezy, nie staršie 
ako 6 mesiacov. Na lekárskom náleze 
musí byť viditeľná pečiatka a podpis 
obvodného lekára.

Vyplnenú žiadosť (spolu s odbor-
nými lekárskymi nálezmi a vyplne-
ným formulárom od obvodného leká-
ra) odneste na posudkové oddelenie 
ÚPSVaR.

Od podania žiadosti plynie 30-dňo-
vá lehota na vydanie lekárskeho po-
sudku a 15-dňová lehota na vydanie 
rozhodnutia o priznaní, alebo nepri-
znaní preukazu FO s ŤZP.

Základnou podmienkou pre vyho-
tovenie preukazu je miera funkčnej 
poruchy ťažkého zdravotného po-
stihnutia, a to najmenej 50 %. Miera 
funkčnej poruchy je uvedená v roz-
hodnutí o priznaní preukazu FO 
s  ŤZP, alebo FO s ŤZP so sprievod-
com.

Mieru funkčnej poruchy určí posud-
kový lekár  a to na základe diagnóz, 
uvedených v odborných lekárskych 
nálezoch, ktoré ste doložili k žiadosti 
a taktiež sa vyjadrí  aj k nutnosti sprie-
vodcu.
Upozornenie!
Ak doložíte k žiadosti iba lekárske ná-
lezy z vykonanej kontrolnej lekárskej 
prehliadky a nekomplexné lekárske 
nálezy od odborného lekára, môže sa 
stať, že vám bude doručené rozhodnu-
tie o nepriznaní preukazu FO s ŤZP.

Bolo vám doručené rozhodnutie 
o priznaní preukazu FO s ŤZP?

FO s ŤZP príslušný ÚPSVaR  vy-

1. Kde začať? Ako požiadať 
o  preukaz ŤZP?

Prvou zastávkou je ÚPSVaR v mies-
te trvalého bydliska alebo mieste pre-
chodného bydliska.

Na oddelení posudkových činností 
dostanete formulár žiadosti o vyhoto-
venie preukazu FO s ŤZP a formulár 
pre obvodného lekára.

Na žiadosti je potrebné podčiark-
nuť, či chcete preukaz bez sprievodcu, 
alebo so sprievodcom.

Lekárska správa
Keďže sa bude komplexne posudzo-

vať  zdravotný stav, musíte doložiť 
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hotoví preukaz, ak z  právoplatného 
rozhodnutia o peňažnom príspevku na 
kompenzáciu alebo z právoplatného 
rozhodnutia o preukaze vyplýva, že 
ide o fyzickú osobu s ťažkým zdravot-
ným postihnutím. Ak je FO s ŤZP od-
kázaná aj na sprievodcu, vyhotoví sa 
jej preukaz ŤZP so sprievodcom.

Právoplatnosť rozhodnutia
Rozhodnutie o priznaní preukazu 

FO s ŤZP je právoplatné na 15. deň 
od jeho doručenia. Ak pripadne 15. 
deň od prevzatia na deň pracovného 
pokoja, či na deň pracovného voľna,  
rozhodnutie je právoplatné na nasle-
dujúci pracovný deň.

Bolo vám doručené rozhodnutie 
o  nepriznaní preukazu FO s ŤZP?

Posudkový lekár vám (na základe 
predložených lekárskych nálezov) ur-
čil mieru funkčnej poruchy menej ako 
50 %.

V takomto prípade máte možnosť 
podať odvolanie do 15 dní od prevza-
tia rozhodnutia.

Odvolanie je potrebné doručiť tomu 
úradu, ktorý rozhodnutie vydal, a to 
osobne, alebo poštou.

Nie ste spokojní s rozhodnutím? 
Odvolajte sa!

Pri odvolaní je dôležitá pečiatka 
s dátumom odoslania (z pošty). Poda-
né odvolanie musí obsahovať infor-
máciu, voči akému rozhodnutiu sa od-
volávate, aj číslo rozhodnutia. Svoje 
odvolanie by ste mali aj patrične odô-
vodniť. K odvolaniu môžete priložiť 
aj nové lekárske nálezy.

ÚPSVaR vám môže vyhovieť v pl-
nom rozsahu a to do 30 dní od podania 
odvolania voči nepriznaniu preukazu 
FO s ŤZP. Ak sa tak nestane, celá 
spisová dokumentácia oddelenia po-
sudkových činností sa zasiela na dru-
hostupňový orgán, t.j. Ústredie práce, 
sociálnych vecí a rodiny v mieste pô-
sobnosti nášho kraja.

Ústredie môže nanovo rozhodnúť, 
a to na základe lekárskych nálezov, 
ktoré sa nachádzajú v odvolacej spiso-
vej dokumentácii, prípadne vás môže 
vyzvať, aby ste svoje odvolanie dopl-
nili.

Odvolací orgán môže napadnuté 
rozhodnutie prvostupňového orgánu 
potvrdiť v plnom rozsahu, ale môže 
ho aj zrušiť a vrátiť na nové konanie 
a rozhodnutie (naspäť „do rúk“ úradu, 
ktorý rozhodnutie o nepriznaní vydal).

Mali by ste vedieť, že…
• na vyhotovenie preukazu je potrebné 
doložiť aktuálnu fotografiu s rozmer-
mi 3 x 4 cm a platný preukaz totož-
nosti (občiansky preukaz alebo pas),
• každá zmena (strata, odcudzenie, 
zničenie) preukazu musí byť nahláse-
ná na ÚPSVaR, ktorý preukaz vydal. 
Zneužitie preukazu je trestné!
• preukazy FO s ZŤP a preukazy FO 
s ZŤP-S sú platné len s predloženým 
občianskym preukazom,
• „červený pásik“ na preukaze FO 
s ŤZP-S znamená, že ste odkázaný na 
sprievodcu,
• preukaz FO s ŤZP-S so zrakovým 
postihnutím (praktická alebo úpl-
ná slepota oboch očí) by mal mať na 

zadnej označenie „blind“,
• preukaz FO s ŤZP-S so sluchovým 
postihnutím by mal mať na zadnej 
strane označenie „deaf“.

Výhody s preukazom ŤZP:
Preukaz FO s ŤZP slúži na uplatne-

nie zliav a výhod (napríklad v dopra-
ve, kultúre, v oblastí miestnych daní).

Výšku zliav a výhody určujú do-
tknuté rezorty alebo konkrétni posky-
tovatelia služieb.

Odporúčame, aby sa osoby s ŤZP 
informovali, či napríklad konkrétny 
prepravca, organizátor kultúrneho 
podujatia, športového podujatia po-
skytuje zľavy alebo iné výhody drži-
teľom preukazu fyzickej osoby s ŤZP.

2. Kto má nárok na opatrovateľ-
ský príspevok a ako ho získať?
- príspevok na opatrovanie je finančný 
príspevok pre osoby, ktoré opatrujú 
FO s ŤZP a tieto sú v zmysle platnej 
legislatívy odkázaní na opatrovanie,
- slúži na zabezpečenie pomoci FO 
s ŤZP pri úkonoch sebaobsluhy, sta-
rostlivosti o domácnosť a realizovaní 
sociálnych a vzdelávacích aktivít,
- cieľom príspevku je kompenzovať 
zdravotné znevýhodnenie opatrova-
nej osoby pri úkonoch sebaobsluhy, 
sociálnych aktivitách či starostlivos-
ti o domácnosť, a umožniť jej zostať 
v  domácom prostredí,
- výška finančného príspevku  na opat-
rovanie sa každoročne mení. Suma 
opatrovateľského príspevku závisí 
aj od počtu opatrovaných osôb alebo 

od toho, či je opatrovateľ v dôchodku 
alebo v produktívnom veku.

Žiadosť o príspevok:
- podáva sa písomne na ÚPSVaR  prí-
slušnom podľa miesta trvalého pobytu 
žiadateľa,
- nárok na príspevok si oprávnená 
osoba môže uplatniť aj žiadosťou po-
danou elektronickými prostriedkami 
a  podpísanou zaručeným elektronic-
kým podpisom oprávnenej osoby,
- žiadosť musí obsahovať odôvodne-
nie,

Odporúčame vám, aby ste sa pred 
podaním žiadosti informovali na prí-
slušnom ÚPSVaR o všetkých náleži-
tostiach tejto žiadosti a o ďalších pí-
somnostiach, ktoré je k nej potrebné 
priložiť.

Konanie o priznaní peňažného prí-
spevku:
- začína sa na základe písomnej žia-
dosti,  
- podkladom na rozhodnutie je kom-
plexný posudok,
- ak sa fyzická osoba podľa lekár-
skeho posudku nepovažuje za osobu 
s ŤZP, je lekársky posudok podklad 
na rozhodnutie o peňažnom príspevku 
na kompenzáciu. 
- ak je podkladom na rozhodnutie 
o  peňažnom príspevku na kompen-
záciu komplexný posudok, lehota na 
jeho vypracovanie je 60 dní od zača-
tia konania a lehota na vyhotovenie 
rozhodnutia je 30 dní od vyhotovenia 
posudku. 
- ak je podkladom na rozhodnutie 
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o peňažnom príspevku na kompen-
záciu komplexný posudok, lehota na 
jeho vypracovanie je 60 dní od zača-
tia konania a lehota na vyhotovenie 
rozhodnutia je 30 dní od vyhotovenia 
posudku. 
- ak nemôže príslušný ÚPSVaR vzhľa-
dom na okolnosti prípadu rozhodnúť 
v lehote, môže Ústredie práce, sociál-
nych vecí a rodiny predĺžiť lehotu na 
rozhodnutie najviac o 30 dní.

Kto je oprávnenou osobou na pobe-
ranie peňažného príspevku na opat-
rovanie? 

Oprávnenou osobou na peňažný 
príspevok na opatrovanie je fyzická 
osoba, ktorá opatruje  FO s ŤZP a:

• je manžel, manželka, rodič, ná-
hradný rodič, súdom ustanovený opat-
rovník, dieťa, starý rodič, vnuk, vnuč-
ka, súrodenec, nevesta (aj ovdovená 
žena po synovi svokry alebo svokra), 
zať (aj ovdovený muž po dcére svokry 
alebo svokra), svokor, svokra, švagor, 
švagriná, neter, synovec FO  s ŤZP,

• býva s FO s ŤZP.  Podmienka 
bývania  sa považuje za splnenú, ak 
má fyzická osoba, ktorá opatruje FO 
s  ŤZP , trvalý pobyt alebo prechod-
ný pobyt v mieste trvalého pobytu FO 
s  ŤZP alebo FO s ŤZP má prechodný 
pobyt v mieste trvalého pobytu fyzic-
kej osoby, ktorá ju opatruje a s ktorou 
býva.

Komu sa poskytuje peňažný príspe-
vok:
• len jednej oprávnenej osobe,
• ak osoba, ktorá opatruje FO s ŤZP, 

vykonáva zamestnanie a jej mesačný 
príjem z tohto zamestnania nie je vyš-
ší ako dvojnásobok sumy životného 
minima. Vykonávanie zamestnania 
nesmie byť v rozpore s účelom a roz-
sahom opatrovania FO s ŤZP,
• ak si osoba, ktorá opatruje FO s ŤZP 
zvyšuje kvalifikáciu externou formou 
štúdia alebo dennou formou štúdia 
kombinovanou s externou formou 
a  v čase svojej neprítomnosti z dôvo-
du zvyšovania kvalifikácie zabezpečí 
opatrovanie osoby s ŤZP inou osobou.

Kto môže vykonávať opatrovanie:
• osoba, ktorá je plnoletá,
• má spôsobilosť na právne úkony 
v  plnom rozsahu,
• je fyzicky a psychicky schopná vy-
konávať opatrovanie,
• FO s ŤZP jej udelila písomný súhlas 
s opatrovaním.

Fyzická osoba, ktorej sa poskytuje 
peňažný príspevok na opatrovanie, 
je dôchodkovo poistená, ak:
• nie je poistená z iných dôvodov (na-
príklad zamestnanie, výkon samostat-
nej zárobkovej činnosti), 
• jej nebol priznaný predčasný sta-
robný dôchodok alebo invalidný dô-
chodok alebo nedovŕšila dôchodkový 
vek.

Bližšie informácie o sociálnom po-
istení osôb vykonávajúcich opatrova-
nie poskytuje Sociálna poisťovňa.

Aké sú podmienky nároku na pe-
ňažný príspevok:

Peňažný príspevok sa poskytne, ak:
• opatrovanie vykonáva oprávnená 

osoba,
• sa opatrovanie poskytuje FO s ŤZP, 
ktorá dovŕšila 6 rokov veku a je odká-
zaná na opatrovanie,
• ak ÚPSVaR vydá rozhodnutie o pri-
znaní peňažného príspevku a toto roz-
hodnutie nadobudne právoplatnosť.

Peňažný príspevok na opatrovanie 
sa neposkytne, ak sa FO s ŤZP posky-
tuje:
• peňažný príspevok na osobnú asis-
tenciu,
• opatrovateľská služba viac ako osem 
hodín mesačne,
• týždenná pobytová sociálna služba 
alebo
• celoročná pobytová sociálna služba 
(s výnimkou sociálnej služby v útul-
ku, domove na pol ceste alebo v zaria-
dení núdzového bývania).

FO s ŤZP je podľa komplexného 
posudku odkázaná na opatrovanie:
- ak je odkázaná na pomoc inej osoby 
pri jednotlivých činnostiach (stravo-
vanie a pitný režim, vyprázdňovanie 
močového mechúra a hrubého čreva, 
osobná hygiena, celkový kúpeľ, ob-
liekanie, vyzliekanie, zmena polohy, 
sedenie a státie, pohyb po schodoch, 
pohyb po rovine, orientácia v prostre-
dí, dodržiavanie liečebného režimu, 
potreba dohľadu) a rozsah tejto pomo-
ci je aspoň 8 hodín denne.

Ak opatrovanie vykonáva osoba, 
ktorá si zvyšuje kvalifikáciu for-
mou: 
• štúdia popri zamestnaní,
• kombinovaného štúdia a štúdia jed-

notlivých vyučovacích predmetov 
alebo
• externého štúdia  
a v čase svojej neprítomnosti z dôvo-
du zvyšovania kvalifikácie zabezpečí 
opatrovanie FO s ŤZP inou fyzickou 
osobou.

Ak opatrovanie vykonáva dôchodca: 
Ak osoba, ktorá opatruje FO s ŤZP, 

poberá:
• starobný dôchodok, predčasný sta-
robný dôchodok,
• invalidný dôchodok z dôvodu pokle-
su schopnosti vykonávať zárobkovú 
činnosť o viac ako 70 % (tzv. „plný“ 
invalidný dôchodok),
• výsluhový dôchodok alebo invalidný 
výsluhový dôchodok, tak sa neskúma 
a nezohľadňuje príjem opatrovanej 
FO s ŤZP.

Ak sa FO s ŤZP poskytuje odľahčo-
vacia služba v zariadení sociálnych 
služieb: 
- peňažný príspevok na opatrovanie sa 
poskytne najviac za 30 dní v kalendár-
nom roku aj vtedy, ak sa osobe, ktorá 
opatruje FO s ŤZP poskytuje odľahčo-
vacia služba.

Ak sa FO s ŤZP poskytuje opatro-
vateľská služba: 
- peňažný príspevok na opatrovanie sa 
poskytne aj vtedy, ak FO s ŤZP po-
skytuje opatrovateľská služba najviac 
8 hodín mesačne.

Ak osoba s ŤZP zomrie: 
- peňažný príspevok na opatrovanie sa 
poskytne za celý kalendárny mesiac, 
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v  ktorom táto osoba zomrela a za na-
sledujúci kalendárny mesiac.

Povinnosti oprávnenej osoby na 
opatrovanie: 

Fyzická osoba, ktorá je účastníkom 
právnych vzťahov, je okrem iných po-
vinností povinná najmä:
• preukázať skutočnosti rozhodujúce 
na priznanie, výšku alebo výplatu pe-
ňažného príspevku na kompenzáciu,
• písomne oznámiť príslušnému 
ÚPSVaR do 8 dní zmeny v skutoč-
nostiach rozhodujúcich na trvanie ná-
roku, výšku alebo výplatu peňažného 
príspevku na kompenzáciu,
• písomne oznámiť do 8 dní prísluš-
nému ÚPSVaR začatie poskytovania 
odľahčovacej služby, vykonávania 
zamestnania, pobytu v zdravotníckom 
zariadení, zvyšovania kvalifikácie ex-
ternou formou štúdia alebo dennou 
formou štúdia kombinovanou s exter-
nou formou.

Kedy zaniká nárok na peňažný prí-
spevok: 
• ak sa poskytol neprávom alebo jeho 
poskytovanie prestalo plniť svoj účel,
• ak príslušný ÚPSVaR zistí nedostat-
ky závažného charakteru týkajúce sa 
kvality a rozsahu pomoci vykonáva-
nej pre FO s ŤZP,
• ak sa zmenia skutočnosti rozhodujú-
ce na trvanie nároku na peňažný prí-
spevok na opatrovanie (napríklad ak 
FO s ŤZP po opätovnom prehodnotení 
zdravotného stavu už nie je FO s ŤZP 
alebo hodnota majetku FO s ŤZP je 
vyššia ako 39 833 €),

• dňom smrti fyzickej osoby, ktorej 
sa poskytoval peňažný príspevok na 
opatrovanie.

3. Ako získať parkovací preu-
kaz:

ÚPSVaR vyhotoví preukaz FO 
s  ŤZP, ak:
• z právoplatného rozhodnutia o par-
kovacom preukaze vyplýva, že má 
zdravotné postihnutie v prílohe č. 18 
k zákonu č. 447/2008 Z.z.
• je odkázaná na individuálnu prepra-
vu osobným motorovým vozidlom 
podľa komplexného posudku, ktorý 
bol podkladom na právoplatné roz-
hodnutie o peňažnom príspevku na 
kompenzáciu,
• ak FO s ŤZP nebol v konaní o pe-
ňažnom príspevku na kompenzáciu 
vydaný komplexný posudok, resp. ne-
vyplýva z neho odkázanosť FO s ŤZP 
na individuálnu prepravu osobným 
motorovým vozidlom, avšak má záu-
jem o parkovací preukaz, je potrebné 
písomne požiadať príslušný ÚPSVaR,
• o parkovací preukaz môže oprávne-
ná osoba požiadať aj žiadosťou po-
danou elektronickými prostriedkami 
a podpísanou zaručeným elektronic-
kým podpisom oprávnenej osoby. 

Výhody s parkovacím preukazom: 
• môže stáť na mieste vyhradenom pre 
vozidlá prepravujúce FO s ŤZP,
• nemusí po nevyhnutne potrebný čas 
dodržiavať zákaz státia,
• môže, ak je to nevyhnutné, vchá-
dzať aj tam, kde je dopravnou znač-
kou vjazd povolený len vymedzené-

• na kúpu a na úpravu pomôcky v prí-
pade, ak si viaceré FO s ŤZP kupujú 
a upravujú jednu spoločnú pomôcku,
• na výcvik používania pomôcky, ak 
je FO s ŤZP odkázaná podľa kom-
plexného posudku na pomôcku a po-
trebuje získať vedomosti, zručnosti 
a  schopnosti na používanie tejto po-
môcky alebo na overenie schopnosti 
používať pomôcku,
• na výcvik používania pomôcky, kto-
rou je osobné motorové vozidlo, len 
ak je FO s ŤZP odkázaná na individu-
álnu prepravu osobným motorovým 
vozidlom.

FO s ŤZP je odkázaná podľa kom-
plexného posudku na individuálnu 
prepravu osobným motorovým vozid-
lom, ak nie je schopná z dôvodu:
• ťažkej poruchy mobility premiestniť 
sa k vozidlu verejnej hromadnej do-
pravy osôb (napríklad autobus, elek-
trička, vlak, trolejbus) a späť, nastu-
povať do vozidla verejnej hromadnej 
dopravy osôb a udržať sa v ňom počas 
jazdy a vystupovať z takéhoto vozidla 
alebo
• duševnej poruchy s často opakujúci-
mi prejavmi agresivity, neovládateľ-
ného alebo nepredvídateľného správa-
nia prepravovať sa vozidlom verejnej 
hromadnej dopravy osôb alebo
• ťažkej poruchy zvieračov prepravo-
vať sa vozidlom verejnej hromadnej 
dopravy osôb.

Peňažný príspevok je možné po-
skytnúť len na pomôcky uvedené 
v  zozname pomôcok na zmiernenie 
alebo prekonanie sociálnych dôsled-

mu okruhu vozidiel a do pešej zóny; 
pritom nesmie ohroziť bezpečnosť 
cestnej premávky; týmto oprávnením 
nie je dotknutá povinnosť vodiča upo-
slúchnuť pokyn, výzvu alebo príkaz 
policajta.

Parkovací preukaz FO s ŤZP sa 
umiestňuje v prednej časti vozidla tak, 
aby bola jeho predná časť jasne vidi-
teľná na účely kontroly.

4. Kedy a ako sa poskytne peňaž-
ný príspevok na kúpu pomôcky, 
na výcvik používania pomôcky 
a na úpravu pomôcky:  
Peňažný príspevok sa poskytne:
• ak je FO s ŤZP odkázaná podľa kom-
plexného posudku na pomôcku alebo 
na úpravu pomôcky, ktorou je možné 
prekonať alebo zmierniť sociálne dô-
sledky jej ŤZP,
• ak sa pomôcka neposkytuje ani ne-
požičiava na základe verejného zdra-
votného poistenia, s výnimkou:
     - druhého mechanického vozíka, za 
ktorý sa považuje aj druhý jednodu-
chý kočík a druhý špeciálne upravený 
kočík,
     - druhého elektrického vozíka,
     - druhého načúvacieho aparátu,
• ak ÚPSVaR vydá rozhodnutie o pri-
znaní peňažného príspevku a toto roz-
hodnutie nadobudne právoplatnosť.

Príspevok sa poskytne aj: 
• na kúpu viacerých pomôcok, ak FO s 
ŤZP spĺňa podmienky na poskytnutie 
peňažného príspevku na kúpu každej 
z týchto pomôcok,
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kov ŤZP.
Peňažný príspevok je možné po-
skytnúť na základe: 
• dokladu o cene pomôcky („predfak-
túra“) alebo dokladu o kúpe pomôc-
ky („faktúra“) vyhotoveného osobou, 
ktorej predmetom činnosti je výroba, 
predaj alebo distribúcia pomôcky,
• dokladu o cene výcviku používania 
pomôcky („predfaktúra“) alebo dokla-
du o cene vykonaného výcviku pou-
žívania pomôcky („faktúra“) vyho-
toveného osobou, ktorej predmetom 
činnosti je vykonanie výcviku použí-
vania pomôcky,
• dokladu o cene úpravy pomôcky 
(„predfaktúra“) alebo dokladu o cene 
vykonanej úpravy pomôcky („faktú-
ra“) vyhotoveného osobou, ktorej pred-
metom činnosti je úprava pomôcky.

Peňažný príspevok sa neposkytne: 
• ak príjem FO s ŤZP prevyšuje päť 
násobok sumy životného minima,
• na pomôcku, ktorá bola zakúpená 
predo dňom vypracovania komplex-
ného posudku,
• na výcvik používania pomôcky 
a  úpravu pomôcky vykonané predo 
dňom vypracovania posudku.

Podanie žiadosti:
- podáva sa písomne na ÚPSVaR  prí-
slušnom podľa miesta trvalého pobytu 
žiadateľa,
- žiadosť musí obsahovať odôvodne-
nie,
- nárok na príspevok si oprávnená 
osoba môže uplatniť aj žiadosťou po-
danou elektronickými prostriedkami 

a  podpísanou zaručeným elektronic-
kým podpisom oprávnenej osoby. 

Odporúčame vám, aby ste sa pred 
podaním žiadosti informovali na prí-
slušnom ÚPSVaR  o všetkých náleži-
tostiach tejto žiadosti a o ďalších pí-
somnostiach, ktoré je k nej potrebné 
priložiť.

Ďalší peňažný príspevok:
- je možné poskytnúť, ak pomôcka ne-
plní svoj účel.

Pomôcka alebo úprava pomôcky ne-
plní svoj účel, ak:
• je nefunkčná a nemožno ju opraviť,
• je nefunkčná a cena opravy alebo 
cena opravy s cenou všetkých dote-
rajších opráv by bola vyššia ako 50 % 
poskytnutého peňažného príspevku na 
kúpu pomôcky, 
• vyššia ako 50 % ceny pomôcky ale-
bo 50 % ceny porovnateľnej pomôcky 
aktuálnej na trhu v čase rozhodovania 
o peňažnom príspevku na opravu po-
môcky,
• nekompenzuje sociálne dôsledky 
ŤZP.

Konanie o priznaní peňažného prí-
spevku: 
- začína sa na základe písomnej žia-
dosti,  
- podkladom na rozhodnutie je kom-
plexný posudok,
- ak sa fyzická osoba podľa lekárske-
ho posudku nepovažuje za FO s ŤZP, 
je lekársky posudok podklad na roz-
hodnutie o peňažnom príspevku na 
kompenzáciu,
- ak je podkladom na rozhodnutie 

o  peňažnom príspevku na kompen-
záciu komplexný posudok, lehota na 
jeho vypracovanie je 60 dní od zača-
tia konania a lehota na vyhotovenie 
rozhodnutia je 30 dní od vyhotovenia 
posudku, 
- ak nemôže príslušný ÚPSVaR vzhľa-
dom na okolnosti prípadu rozhodnúť 
v lehote, môže Ústredie práce, sociál-
nych vecí a rodiny predĺžiť lehotu na 
rozhodnutie najviac o 30 dní.

Ako sa určí výška peňažného prí-
spevku: 
• určí sa percentuálnou sadzbou v zá-
vislosti od ceny pomôcky, ceny výcvi-
ku využívania pomôcky alebo ceny 
úpravy pomôcky a príjmu FO s ŤZP,
• určuje sa pre každú FO s ŤZP z pri-
slúchajúcej časti obstarávacej ceny 
v  prípade, ak jednu pomôcku kupujú 
spoločne viaceré FO s ŤZP.

Upozornenie: Pri určení výšky pe-
ňažného príspevku na kúpu pomôcky 
sa zohľadňuje cena pomôcky najviac 
v sume ustanovenej v zozname pomô-
cok.

Aké sú povinnosti oprávnenej oso-
by:

FO s ŤZP, ktorej sa poskytuje pe-
ňažný príspevok, je povinná najmä:
• kúpiť si pomôcku, dať si upraviť 
pomôcku alebo absolvovať výcvik do 
troch mesiacov odo dňa poskytnutia 
peňažného príspevku, najneskôr však 
do dvanástich mesiacov odo dňa prá-
voplatnosti rozhodnutia o jeho prizna-
ní, ak pomôcku nie je možné kúpiť, 
upraviť alebo nie je možné absolvo-

vať výcvik používania pomôcky z dô-
vodov na strane osoby, ktorá vyrába, 
predáva, distribuuje alebo upravuje 
pomôcky alebo vykonáva výcvik po-
užívania pomôcky,
• predložiť príslušnému ÚPSVaR po-
tvrdenie o skutočnosti, že si nemôže 
kúpiť alebo upraviť pomôcku ale-
bo absolvovať výcvik v lehote troch 
mesiacov od poskytnutia peňažného 
príspevku z dôvodov na strane osoby 
uvedenej v predchádzajúcom odseku,
• preukázať skutočnosti rozhodujúce 
na priznanie, výšku alebo výplatu pe-
ňažného príspevku na kompenzáciu,
• písomne oznámiť príslušnému 
ÚPSVaR do 8 dní zmeny v skutočnos-
tiach rozhodujúcich na trvanie nároku, 
výplatu a výšku peňažného príspevku 
na kompenzáciu.

Kedy a prečo sa vracia peňažný prí-
spevok: 

FO s ŤZP, ktorej sa poskytol peňaž-
ný príspevok, je povinná vrátiť peňaž-
ný príspevok, ak pred uplynutím sied-
mich rokov od jeho poskytnutia (pri 
druhom elektronickom vozíku je táto 
lehota 10 rokov):
• predá, daruje alebo zaviní stratu ale-
bo nefunkčnosť tejto pomôcky,
• je povinná vrátiť pomôcku subjektu, 
ktorý jej poskytol úver na kúpu tejto 
pomôcky,
• pomôcka, na ktorej kúpu bol poskyt-
nutý tento peňažný príspevok vhod-
ne nekompenzuje sociálne dôsledky 
ŤZP; v takomto prípade má FO s ŤZP 
možnosť vrátiť takúto pomôcku, ak je 
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funkčná.
FO s ŤZP nie je povinná vrátiť po-

skytnutý peňažný príspevok ani po-
môcku, ak bol  príspevok poskytnutý 
za účelom kúpy psa so špeciálnym 
výcvikom, špeciálneho softvéru alebo 
aktualizácie softvéru. Ak FO s ŤZP 
zomrie, ÚPSVaR uplatní poskytnutý 
peňažný príspevok  ako pohľadávku 
v  konaní o dedičstve len v prípade, ak 
FO s ŤZP nepoužila poskytnutý prí-
spevok na stanovený účel.

5. Peňažný príspevok na kom-
penzáciu zvýšených výdavkov 
na diétne stravovanie 

Peňažný príspevok sa poskytne, ak:
• je FO s ŤZP odkázaná podľa kom-
plexného posudku na kompenzáciu 
zvýšených výdavkov na diétne stravo-
vanie,
• ak ÚPSVaR vydá rozhodnutie o pri-
znaní peňažného príspevku a toto roz-
hodnutie nadobudne právoplatnosť.

Peňažný príspevok nie je možné po-
skytnúť:
• FO s ŤZP, ktorej sa poskytuje celo-
ročná pobytová sociálna služba (s vý-
nimkou poskytovania sociálnej služby 
v útulku, domove na pol ceste, zaria-
dení núdzového bývania, zariadení 
podporovaného bývania alebo v zaria-
dení sociálnych služieb na určitý čas 
nepresahujúci 30 dní),
• ak je príjem osoby s ŤZP vyšší ako 
trojnásobok sumy životného minima.

Žiadosť o príspevok: 
- podáva sa písomne na ÚPSVaR  prí-

slušnom podľa miesta trvalého pobytu 
žiadateľa,
- nárok na príspevok si oprávnená 
osoba môže uplatniť aj žiadosťou po-
danou elektronickými prostriedkami 
a  podpísanou zaručeným elektronic-
kým podpisom oprávnenej osoby,
- žiadosť musí obsahovať odôvodne-
nie.

Odporúčame vám, aby ste sa pred 
podaním žiadosti informovali na prí-
slušnom ÚPSVaR o všetkých náleži-
tostiach tejto žiadosti a o ďalších pí-
somnostiach, ktoré je k nej potrebné 
priložiť.

Konanie o priznaní peňažného prí-
spevku:
- sa začína na základe písomnej žia-
dosti,
- podkladom na rozhodnutie je kom-
plexný posudok,
- ak sa FO podľa lekárskeho posudku 
nepovažuje za FO s ŤZP, je lekársky 
posudok podklad na rozhodnutie o pe-
ňažnom príspevku na kompenzáciu,
- ak je podkladom na rozhodnutie 
o peňažnom príspevku na kompen-
záciu komplexný posudok, lehota na 
jeho vypracovanie je 60 dní od zača-
tia konania a lehota na vyhotovenie 
rozhodnutia je 30 dní od vyhotovenia 
posudku, 
- ak nemôže príslušný ÚPSVaR vzhľa-
dom na okolnosti prípadu rozhodnúť 
v lehote, môže Ústredie práce, sociál-
nych vecí a rodiny predĺžiť lehotu na 
rozhodnutie najviac o 30 dní.

Povinnosti oprávnenej osoby 

FO s ŤZP, ktorej sa poskytuje pe-
ňažný príspevok, je povinná najmä:
• preukázať skutočnosti rozhodujúce 
na priznanie, výšku alebo výplatu pe-
ňažného  príspevku na kompenzáciu,
• písomne oznámiť príslušnému 
ÚPSVaR do 8 dní zmeny v skutoč-
nostiach rozhodujúcich na trvanie ná-
roku, výšku alebo výplatu peňažného 
príspevku na kompenzáciu.

Zánik peňažného príspevku 
Nárok na peňažný príspevok zanikne:
• ak sa poskytol neprávom alebo jeho 
poskytovanie prestalo plniť svoj účel,
• ak sa zmenia skutočnosti rozhodujú-
ce na trvanie nároku na tento peňažný 
príspevok, (napríklad ak FO s ŤZP po 
opätovnom prehodnotení zdravotného 
stavu už nie je FO s ŤZP alebo hod-
nota majetku FO s ŤZP je vyššia ako 
39 833 €),
• dňom smrti FO s ŤZP, ktorej sa tento 
peňažný príspevok poskytoval.

Ak sa peňažný príspevok na kom-
penzáciu zvýšených výdavkov priznal 
pred smrťou osoby, splatné sumy, kto-
ré sa nevyplatili do dňa jej smrti, sa 
nevyplatia.

6. Peňažný príspevok na kom-
penzáciu zvýšených výdavkov 
súvisiacich s hygienou alebo 
s  opotrebovaním šatstva, bie-
lizne, obuvi a bytového zaria-
denia

Peňažný príspevok sa poskytne, ak:
• je FO s ŤZP odkázaná podľa kom-
plexného posudku na kompenzáciu 

zvýšených výdavkov súvisiacich s hy-
gienou alebo s opotrebovaním šatstva, 
bielizne, obuvi a bytového zariadenia,
• ak ÚPSVaR vydá rozhodnutie o pri-
znaní peňažného príspevku a toto roz-
hodnutie nadobudne právoplatnosť.

Peňažný príspevok nie je možné po-
skytnúť:
• FO s ŤZP, ktorej sa poskytuje celo-
ročná pobytová sociálna služba s dvo-
mi výnimkami. Prvou výnimkou je, ak 
sa sociálna služba poskytuje v útulku, 
domove na pol ceste, zariadení nú-
dzového bývania, zariadení podpo-
rovaného bývania alebo v zariadení 
sociálnych služieb na určitý čas ne-
presahujúci 30 dní. Druhou výnimkou 
je, ak FO s ŤZP spĺňa podmienky pod-
ľa prílohy č. 7 zákona.
• ak príjem FO s ŤZP je vyšší ako troj-
násobok sumy životného minima.

Žiadosť o príspevok: 
- podáva sa písomne na ÚPSVaR  prí-
slušnom podľa miesta trvalého pobytu 
žiadateľa,
- nárok na príspevok si oprávnená 
osoba môže uplatniť aj žiadosťou po-
danou elektronickými prostriedkami 
a podpísanou zaručeným elektronic-
kým podpisom oprávnenej osoby,
- žiadosť musí obsahovať odôvodne-
nie,

Odporúčame vám, aby ste sa pred 
podaním žiadosti informovali na prí-
slušnom ÚPSVaR o všetkých náleži-
tostiach tejto žiadosti a o ďalších pí-
somnostiach, ktoré je k nej potrebné 
priložiť.
Konanie o priznanie peňažného prí-
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spevku:
- sa začína na základe písomnej žia-
dosti,
- podkladom na rozhodnutie je kom-
plexný posudok,
- ak sa FO podľa lekárskeho posudku 
nepovažuje za FO s ŤZP, je lekársky 
posudok podklad na rozhodnutie o pe-
ňažnom príspevku na kompenzáciu,
- ak je podkladom na rozhodnutie 
o peňažnom príspevku na kompen-
záciu komplexný posudok, lehota na 
jeho vypracovanie je 60 dní od zača-
tia konania a lehota na vyhotovenie 
rozhodnutia je 30 dní od vyhotovenia 
posudku, 
- ak nemôže príslušný ÚPSVaR vzhľa-
dom na okolnosti prípadu rozhodnúť 
v lehote, môže Ústredie práce, sociál-
nych vecí a rodiny predĺžiť lehotu na 
rozhodnutie najviac o 30 dní.

Povinnosti oprávnenej osoby: 
FO s ŤZP, ktorej sa poskytuje pe-

ňažný príspevok, je povinná najmä:
• preukázať skutočnosti rozhodujúce 
na priznanie, výšku alebo výplatu pe-
ňažného príspevku na kompenzáciu,
• písomne oznámiť príslušnému 
ÚPSVaR do 8 dní zmeny v skutoč-
nostiach rozhodujúcich na trvanie ná-
roku, výšku alebo výplatu peňažného 
príspevku na kompenzáciu.

Zánik nároku na peňažný príspe-
vok: 

Nárok na peňažný príspevok zanik-
ne:
• ak sa poskytol neprávom alebo jeho 
poskytovanie prestalo plniť svoj účel,

• ak sa zmenia skutočnosti rozhodujú-
ce na trvanie nároku na tento peňaž-
ný príspevok, (napr. ak FO s ŤZP po 
opätovnom prehodnotení zdravotného 
stavu už nie je FO s ŤZP alebo hod-
nota majetku FO s ŤZP je vyššia ako 
39 833 €),
• dňom smrti FO s ŤZP, ktorej sa tento 
peňažný príspevok poskytoval.

Ak sa peňažný príspevok na kom-
penzáciu zvýšených výdavkov priznal 
pred smrťou osoby, splatné sumy, kto-
ré sa nevyplatili do dňa jej smrti, sa 
nevyplatia.

7. Peňažný príspevok na pre-
pravu

Peňažný príspevok na prepravu slú-
ži na zabezpečenie prepravy osoby 
s  ŤZP na jej pracovné, vzdelávacie, 
rodinné alebo občianske aktivity, ak 
je odkázaná na individuálnu prepravu 
osobným motorovým vozidlom.

Peňažný príspevok sa poskytne, ak:
• je FO s ŤZP odkázaná podľa kom-
plexného posudku na individuálnu 
prepravu osobným motorovým vozid-
lom,
• FO s ŤZP na svoje pracovné aktivity, 
vzdelávacie aktivity, rodinné aktivity 
alebo občianske aktivity využíva pre-
pravu zabezpečovanú osobou, ktorá 
má oprávnenie na vykonávanie pre-
pravy, obcou alebo registrovaným po-
skytovateľom sociálnych služieb,
• ak ÚPSVaR vydá rozhodnutie o pri-
znaní peňažného príspevku a toto roz-
hodnutie nadobudne právoplatnosť,
• sa má preprava FO s ŤZP vykonať 

v čase, keď osobné motorové vozidlo, 
na ktorého kúpu sa poskytol peňažný 
príspevok nie je technicky spôsobilé 
na premávku na pozemných komuni-
káciách.

FO s ŤZP je odkázaná podľa kom-
plexného posudku na individuálnu 
prepravu osobným motorovým vozid-
lom, ak nie je schopná z dôvodu:
• ťažkej poruchy mobility premiestniť 
sa k vozidlu verejnej hromadnej do-
pravy osôb (napríklad autobus ,elek-
trička, vlak, trolejbus) a späť, nastu-
povať do vozidla verejnej hromadnej 
dopravy osôb a udržať sa v ňom počas 
jazdy a vystupovať z takéhoto vozidla 
alebo
• duševnej poruchy s často opakujúci-
mi prejavmi agresivity, neovládateľ-
ného alebo nepredvídateľného správa-
nia prepravovať sa vozidlom verejnej 
hromadnej dopravy osôb alebo
• ťažkej poruchy zvieračov prepravo-
vať sa vozidlom verejnej hromadnej 
dopravy osôb.

Podmienka využívania osobného 
motorového vozidla na pracovné ak-
tivity je splnená aj vtedy, ak FO s ŤZP 
podniká, prevádzkuje alebo vyko-
náva samostatnú zárobkovú činnosť 
v  mieste svojho trvalého pobytu.

Peňažný príspevok sa poskytuje na 
základe preukázaných výdavkov na 
prepravu zabezpečovanú vyššie uve-
denými osobami.

Peňažný príspevok nie je možné po-
skytnúť, ak:
• sa FO s ŤZP poskytuje peňažný prí-
spevok na kompenzáciu zvýšených 

výdavkov súvisiacich so zabezpeče-
ním prevádzky osobného motorového 
vozidla,
• je FO s ŤZP vlastníkom alebo drži-
teľom osobného motorového vozidla,
• ak príjem FO s ŤZP prevyšuje päť 
násobok sumy životného minima.

Žiadosť o príspevok: 
- podáva sa písomne na ÚPSVaR  prí-
slušnom podľa miesta trvalého pobytu 
žiadateľa,
- nárok na príspevok si oprávnená 
osoba môže uplatniť aj žiadosťou po-
danou elektronickými prostriedkami 
a podpísanou zaručeným elektronic-
kým podpisom oprávnenej osoby,
- žiadosť musí obsahovať odôvodne-
nie.

Odporúčame vám, aby ste sa pred 
podaním žiadosti informovali na prí-
slušnom ÚPSVaR o všetkých náleži-
tostiach tejto žiadosti a o ďalších pí-
somnostiach, ktoré je k nej potrebné 
priložiť.

Konanie o priznanie peňažného prí-
spevku: 
- začína sa na základe písomnej žia-
dosti,
- podkladom na rozhodnutie je kom-
plexný posudok,
- ak sa FO podľa lekárskeho posudku 
nepovažuje za FO s ŤZP, je lekársky 
posudok podklad na rozhodnutie o pe-
ňažnom príspevku na kompenzáciu.
- ak je podkladom na rozhodnutie 
o  peňažnom príspevku na kompen-
záciu komplexný posudok, lehota na 
jeho vypracovanie je 60 dní od zača-
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tia konania a lehota na vyhotovenie 
rozhodnutia je 30 dní od vyhotovenia 
posudku, 
- ak nemôže príslušný ÚPSVaR vzhľa-
dom na okolnosti prípadu rozhodnúť 
v lehote, môže Ústredie práce, sociál-
nych vecí a rodiny predĺžiť lehotu na 
rozhodnutie najviac o 30 dní.

Povinnosti oprávnenej osoby
FO s ŤZP, ktorej sa poskytuje pe-

ňažný príspevok, je povinná najmä:
• predložiť doklad o výdavkoch na 
prepravu za každú vykonanú cestu 
za každý kalendárny  mesiac prísluš-
nému ÚPSVaR na vyúčtovanie, naj-
neskôr do piateho dňa nasledujúceho 
kalendárneho mesiaca; tento doklad 
obsahuje najmä údaje o subjekte kto-
rý zabezpečil prepravu, dátum vyko-
nanie prepravy a cenu za vykonanú 
prepravu,
• preukázať skutočnosti rozhodujúce 
na priznanie, výšku alebo výplatu pe-
ňažného príspevku na kompenzáciu,

• písomne oznámiť príslušnému 
ÚPSVaR do 8 dní zmeny v skutoč-
nostiach rozhodujúcich na trvanie ná-
roku, výšku alebo výplatu peňažného 
príspevku na kompenzáciu.

Zánik nároku
Nárok na peňažný príspevok zanik-

ne:
• ak sa poskytol neprávom alebo jeho 
poskytovanie prestalo plniť svoj účel,
• ak sa zmenia skutočnosti rozhodu-
júce na trvanie nároku na príspevok 
(napríklad ak FO s ŤZP po opätovnom 
prehodnotení zdravotného stavu už 
nie je FO s ŤZP alebo hodnota majet-
ku FO s ŤZP je vyššia ako 39 833 €),
• dňom smrti FO s ŤZP, ktorej sa pe-
ňažný príspevok na prepravu poskyto-
val.

Ak sa peňažný príspevok na prepra-
vu priznal pred smrťou fyzickej oso-
by, splatné sumy, ktoré sa nevyplatili 
do dňa jej smrti, sa nevyplatia.

Ako sa vyplácajú peňažné príspev-
ky: 
- nárok na peňažný príspevok a na jeho 
výplatu vzniká právoplatným rozhod-
nutím ÚPSVaR o jeho priznaní.

Peňažný príspevok na opatrovanie 
sa vypláca v eurách:
• v hotovosti,
• bezhotovostným prevodom na žia-
dosť fyzickej osoby, ktorej sa peňažný 
príspevok na opatrovanie priznal,
     - na jej účet v banke alebo v po-
bočke zahraničnej banky so sídlom na 
území Slovenskej republiky 
     - na účet v banke alebo v pobočke 

zahraničnej banky so sídlom na úze-
mí Slovenskej republiky alebo inej 
osoby, ktorú si fyzická osoba, ktorej 
sa peňažný príspevok na opatrovanie 
priznal, určí.
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